	Manuel pour l’imprimante Foldarap 2.5



Manuel pour imprimante Foldarap 2.5
Introduction

Le présent document est une aide au montage pour l’imprimante Foldarap, version 2.5. La partie concernant le montage en lui-même de cette imprimante renvoie vers une page de wiki déjà très complète, que l’on peut retrouver dans les liens utiles, à la fin du document.
Inventaire

Inventaire des pièces (en anglais)

	Bearings
	

	603zz
	8

	linear bearing
	3


	Screws and rods
	

	vis m4x8
	54

	t-nut
	50

	vis m3x8
	16

	vis m3x10
	6

	vis m3x16
	4

	vis m3x20
	4

	vis m3x25
	6

	vis m3x30
	5

	vis m3x30 (countersink : for the heater)
	3

	vis m3x35
	2

	m3 nut
	13

	m3 washer
	3

	m3 nylock
	3

	threaded rods (M5 230mm)
	2

	smooth rods
	2

	grab-screw
	10

	M5 threaded rod 230mm
	2

	heat-shrink sleeve*1
	1


	Metal pieces
	

	pulley
	2

	fan grill
	1

	pneumatic fitting
	2

	spring
	5

	flexible coupling
	2

	heater-block
	1

	nozzle
	1

	barrel
	1


	printable pieces
	

	(board mount) fixation de la carte Minitronics
	2

	belt-clamp
	1

	bed adjuster
	3

	foot-front left
	1

	foot-front right
	1

	hinge-inner left
	1

	hinge-inner right
	1

	foot-rear left
	1

	foot-rear right
	1

	hinge -outer left
	1

	hinge -outer right
	1

	y-idler
	1

	y motor base
	1

	z-motor-bracket right
	1

	z-motor-bracket left
	1

	z-top left and right
	2

	handle
	1

	y-carriage
	1

	underplate
	1

	extruder left and right
	2

	z-slider left
	1

	z-slider right
	1

	x-slider
	1

	bed-plate
	1

	hotend-holder
	1

	fan holder
	1

	spool-holder
	1

	x-belt ends -> useful ?
	2

	Fastenings of the smooth rods
	

	y-endstop-holder
	1


	Profiles
	

	300 mm profile
	4

	200 mm profile
	4


	Wires
	

	cartridge-heater
	1

	ptfe tubing(300-330mm)
	1


	Pin hosts
	

	2pin-hosing
	1

	ferrule
	1

	female crimp terminals
	7


	Thermistors
	

	100k Ohm
	2


	Belt
	

	zip-tie
	12

	250mm belt
	1

	600mm belt
	1


	Others
	

	end-stop
	3

	knurled insert
	1

	Hotend
	1

	(reprap.org plate)
	1


Inventaire par parties

Squelette

	Pièces imprimables
	

	pied arrière gauche
	1

	pied arrière droit
	1

	pied avant gauche
	1

	pied avant droit
	1

	charnière intérieure gauche
	1

	charnière intérieure droite
	1

	poignée
	1

	Profilés
	

	profilé 200mm
	4

	profilé 400mm
	4

	Vis et écrous
	

	vis m4x8
	16

	écrou en T
	16

	Roulements à bille
	

	630zz 3x9x5
	1


Axe Y

	Pièces imprimables
	

	support tiges lisses
	1

	support du moteur en y
	1

	Vis et écrous
	

	vis m3x20
	1

	vis m3x8
	2

	vis m4x8
	5

	écrou en T
	5

	écrou m3
	2

	Autres composants
	

	prise d’alimentation
	1

	interrupteur
	1


Moteur Y

	Vis et écrous
	

	vis m3x8
	1

	vis sans tête
	2

	Moteur
	

	nema 14 35x35x33mm
	1

	Autres
	

	poulie
	1


Connectique globale pour l’axe Y

Nota : La connectique peut dépendre de la version de la carte électronique et de l’alimentation utilisées. (Voir cette page (en anglais) du site reprap.org). 
	Fils électriques
	

	fils électriques 18 AWG
	5 câbles 
(un rouge d’au moins 10 cm, un noir de même longueur, un vert, un rouge et un noir d’au moins 25 cm)

	connectique pour connecter le moteur à la carte électronique
	1

	Cosses et protections
	

	cosse de 4,8 mm
	4

	cosse de 6,35 mm
	3

	isolants pour ces cosses*
	7


* peuvent être remplacés par des morceaux de gaine thermorétractable
Axe Z

	Pièces imprimables
	

	charnière extérieure gauche
	1

	charnière extérieure droite
	1

	support du moteur en z gauche
	1

	support du moteur en z droit
	1

	support roulements moteur droit en z 
	1

	support roulements moteur gauche en z
	1

	Moteurs
	

	nema 14 35x35x33mm
	2

	Pièces de métal
	

	profilé 300 mm
	2

	tige filetée m5 230 mm
	2

	couplage flexible
	2

	Vis et écrous
	

	vis m3x8
	4

	vis m3x20
	2

	vis m3x25
	1

	vis m4x8
	8

	écrou “nylock” m5
	4

	écrou m3
	2

	écrou en T
	8


Axe X

	Pièces imprimables
	

	support roulements en x
	1

	Moteur
	

	nema 14 35x35x33mm
	1

	Vis et écrous
	

	vis m3x30
	4

	vis m4x8
	2

	écrou en T
	2

	Autres
	

	roulement à bille 603zz
	2

	poulie
	1

	courroie 250 mm
	1

	profilé 200 mm
	1


Axes XZ

	Vis et écrous
	

	m4x8
	2

	écrou en T
	2


Ventilateur

	Pièces imprimables
	

	support du ventilateur
	1

	grille ventilateur
	1

	Vis et écrous
	

	vis m3x25
	1

	vis m3x16
	2

	vis m3x10
	1

	rondelle m3
	2

	Connectique
	

	embout à 2 ports
	2

	cosse ? mm
	4

	Autres
	

	socle du chauffage
	1


Chauffage du fil

	Pièces de métal
	

	“barrel”
	1

	“heatsink”
	1

	“pneumatic fitting”
	1

	“nozzle”
	1

	bloc de chauffage
	1

	Autres
	

	thermistance 100 kilo ohm
	1

	tube ptfe (300-330 mm)
	1

	“cartbridge heater”
	1


Extrudeur

	Pièces imprimables
	

	support extrudeur gauche
	1

	support extrudeur droit
	1

	vis et écrous
	

	m3x16
	1

	m3x10
	2

	m3x20
	1

	603zz bearing
	1

	knurled insert
	1

	m3x35
	2

	m3 nut
	2

	Moteur
	

	nema 14 35x35x33mm
	1

	Autres
	

	ressort
	2

	“pneumatic fitting”
	1


Plaque inférieure de la structure

	Vis et écrous
	

	m3x8
	2

	m4x8
	3

	écrou m3
	2

	écrou en T
	3

	Autres
	

	alimentation
	1

	plaque découpée au laser (bois ou plexiglas) 
	1


Plateau

Plaque chauffante
	Vis et écrous
	

	“countersunk” m3x30
	3

	écrou m3
	3

	Autres
	

	plaque métallique
	1

	film chauffant
	1

	ressort
	3


Déplacement en Y
	Pièces imprimables
	

	molette
	3

	“smooth rod”
	2

	attache courroie
	1

	Vis et écrous
	

	m3x10
	2

	écrou m3
	2

	rondelle m3
	2

	écrou “nylock” m3
	2

	Autres
	

	Plaque découpée au laser (bois ou plaxiglas)
	1

	roulement à bille 6x12x19
	3

	colson
	10

	Profilé ? mm
	2


Connectique
	Connecteurs
	

	connecteur à deux entrées
	1

	Cosses
	

	cosse 2.54 mm
	2


Carte électronique programmable
	Pièces imprimables
	

	fixation de la carte
	2

	Autres
	

	carte Minitronics
	1


Capteurs de fin de course

	Connecteurs
	

	connecteur à 3 entrées
	3

	Vis et écrous
	

	m4x8
	1

	écrou en T
	1

	Autres
	

	colson
	2

	capteur de fin de course
	3

	prises
	3


Montage

Nous vous conseillons ce lien qui détaille, étape par étape, le montage de l’imprimante. Il s’agit d’une page de wiki du site wikifab.

Aide au montage et à la réparation

Cette section regroupe quelques pratiques que nous pensons utiles pour aider au montage ou à la réparation de l’imprimante.

	[image: image1.jpg]T
G

e




	Insérer un écrou-T
Insérer l'écrou dans la rainure, puis, avec la vis, venir serrer avec le petit côté de la clé hexagonale 2.5mm jusqu'à ce que l'écrou-T soit bloqué (inutile de serrer fort).

	[image: image2.png]



[image: image3.png]



	Souder
Sur un plan de travail dégagé et dans un environnement aéré, faire chauffer le fer pendant 5 minutes. Approcher le fil d’étain auprès du fil dénudé et faire fondre l’étain sur les parties métalliques à souder entre elles.
Une fois toutes les soudures effectuées, les laisser refroidir, puis, fixer à l’aide d’écrous la prise sur le châssis imprimé


	[image: image4.jpg]


[image: image5.jpg]


[image: image6.jpg]b o





	Utiliser une scie sauteuse
Attention, pour des raisons évidentes de sécurité, manipuler la scie sauteuse débranchée !
Déverrouiller l’ouverture de la tête de la scie sauteuse.
Insérer la lame dans la fente prévue à cet effet, de manière à ce que les dents soient dirigées vers l’avant, puis verrouiller la tête.
Utiliser la scie sauteuse de manière à l’éloigner de soi : en aucun cas on scie en ramenant la machine vers soi !

	[image: image7.png]Ultimaker Cura

x
File Edit View Seftings Extensions Plugins Preferences Help
Material PLA v
Nozzle 04mm v
mm
Check material compatibilty
mm
mm .
Print Setup Recommended Custom
Profile: empty *v
o 2 Search
Ultimaker e V
Layer Height 01 mm
[T shen v
Wall Thickness 08 mm
Top/Bottom Thickness 08 mm
Z2 infil v
Infill Density 20 %
Gradual Infillteps “ |00
1l material v
Enable Retraction v
) speed v
Print Speed 60 mm/s
Travel Speed 120 mm/s
% cooling v
Enable Print Cooling v
&l support -
Generate Support " [v
Support Placement Everywhere v
< Build Plate Adhesion v
Build Plate Adhesion Type Brim ~
Ready to Save to File

00h 00min

50x51x0.8mm  0.02m/~0g




	Lancer une impression 3D 
A partir des fichiers 3D (au format .stl par exemple pour les Foldarap), démarrer un logiciel permettant de générer un fichier .gcode (par exemple le logiciel open source Cura).
Après avoir sélectionné sur le panneau latéral les paramètres de l’impression, générer le .gcode (fichier contenant les informations compréhensibles de l’imprimante), ou, si l’imprimante est directement connectée, lancer l’impression depuis l’imprimante.
Dans les deux cas, il s’agit du bouton bleu en bas à droite de l’écran.

	[image: image8.jpg]& Wﬂ ;
——
A A
i/ B
g
~1
wl) )
/ / /
X ’

. xu’
3

e
WG

n

i

TR




	Installation de la courroie de déplacement Y
Se munir des éléments ci-contre, ainsi que d’un tournevis avec le bon embout. Il est conseillé de se munir de pinces fines pour l’installation des roulements à billes ainsi que de la courroie.


	[image: image9.jpg]i
A
4





	Avec deux vis, fixer le support imprimé au moteur. Attention à bien respecter les emplacements.

	[image: image10.jpg]f I/

I




[image: image11.jpg]



	Installer les roulements à bille à l’aide des deux vis restantes. S’aider d’une pince pour les installer.

	[image: image12.jpg]



	Fixer la courroie à un bout du profilé à l’aide d’un écrou-T. Attention à bien mettre les dents de la courroie vers l’intérieur du profilé.

	[image: image13.jpg]



	Insérer le profilé dans le support du moteur et faire passer la courroie à droite du premier roulement à bille. S’aider d’une pince fine si nécessaire.

	[image: image14.jpg]



	Faire passer la courroie autour de l’axe du moteur. S’aider d’une pince fine si nécessaire.

	[image: image15.jpg]



	Faire passer la courroie autour du second roulement à bille. S’aider d’une pince fine si nécessaire.
Fixer l’autre extrémité de la courroie dans le profilé à l’aide de l’écrou-T restant. Attention à bien tendre la courroie. Pour vérifier qu’elle soit bien installée, faire bouger le support noir à la main, si l’axe du moteur bouge avec, c’est bon.



Lien utile
Montage de l’imprimante sur le site Wikifab : http://wikifab.org/wiki/FoldaRap_2.5_:_imprimante_3D_facilement_transportable
1
15

